Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

No dia vinte e cinco de abril do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no PAI – Pon-
to de Apoio ao Idoso de Piraí, localizado à Praça das Missões s/nº, Centro, Piraí – RJ, foi rea-
lizada a 16ª Reunião Ordinária – Gestão 2015 / 2017 do ano de 2017 do Conselho Municipal
do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quorum às 14h15min, com o registro
de 11 (onze) representações, sendo 7 (sete) Secretarias Municipais e  4(quatro) Instituições
Civis. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao Pavilhão
Nacional.  Foi lida pelo presidente  do conselho, a  PAUTA  com os  assuntos previamente
agendados para a reunião de hoje. Foi lida pela Secretária de Ofício - JILCILÉIA CAMPOS
VIEIRA  a ATA, da 15ª REUNIÂO ORDINÁRIA - BIÊNIO - 2015 / 2017, de 28/03/2017,
aprovada com as seguintes ressalvas: Linha 28, onde se lê: Foi realizada revisão do plano de
ação 2017 com a participação dos conselheiros presentes; Leia-se:  Foi realizada revisão do
plano de ação 2017 com a participação dos conselheiros presentes e foram mantidos os segu-
intes itens: cartucho de tinta para a impressora HPDESKJET D1360 - preto, cartucho de tinta
para a impressora HPDESKJET D1360 -COR; papel para impressora hp office ou similar
75g/m2-500fls, A4 210MM x 297MM; impressorra colorida multifuncional; 1 notebook Dell
Inspiron 1564; 1 kit multimídia- projetor multimídia, painel branco, 2 microfones( 1 fixo e 1
sem fio), 2 caixas de som e gravador, reforma do PAI, Encontro Estadual dos conselheiros de
direito da pessoa idosa -translado, táxi, almoço, jantar-junho- 2 (dois)conselheiros; Capacita-
ção dos conselheiros; lanche para semana do Idoso; Linha 44, onde se lê - Sugeriu  entrar
em contato com o Conselho Estadual do Idoso para solicitar informações quanto a Conferên-
cia Estadual, prazo para realização e tema, caso o estado não realizar a conferência, devemos
votar uma data e formar uma comissão para elaborar a Conferência Municipal, buscando par-
cerias com as empresas locais; leia-se - Sugeriu  entrar em contato com o Conselho Estadual
do Idoso para solicitar informações quanto  ao prazo para realização e tema da Conferência
Estadual,, após devemos votar uma data para a Conferência Municipal, formar uma comissão
para elaborá - la e verificar a possibilidade de buscar parcerias com as empresas locais. Foi
realizada votação e aprovação do novo local de Reuniões do Conselho, que após publicação,
será realizada na Casa dos Conselhos, localizada na rua Pio XII, nº 100, Centro.  Foi realiza-
da votação e aprovação das comissões permanentes do CMI, gestão 2015/ 2017, com a segu-
inte composição: Comissão Permanente de Políticas Públicas: Presidente - Ana Paula Nu-
nes de Souza Pinheiro; Relator - Nilson Vespasiano dos Santos; Membro - Glaucia da Silva
Ferreira Fontes; Membro - Jorge Alberto de Souza.Comissão Permanente de Estudos e Di-
vulgação: Presidente - César S. de Souza;   Relator - Luís Fernando Gomes de Oliveira;
Membro - Jilciléia Campos Vieira; Membro - Fernando Luís de Souza Junior.Comissão Per-
manente de Patrimônio e Recursos financeiros: Presidente - Getúlio Pereira de Oliveira;

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.

Relator - César S. De Souza; Membro - Daisy Lúcia Lima Botelho; Membro - Sebastião Fer-
reira Jasmim. 4.3 – A secretária de ofício Jilciléia informou que, enviou e-mail ao Conselho
Estadual  de  Defesa  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa-  CEDEPI,   e  recebeu  a  seguinte
resposta:”Ainda não recebemos as orientações do Conselho Nacional.   Assim que receber  -
mos, encaminharemos.”Ficou acordado, entrarmos em contato com o Conselho Nacional,
para buscarmos as informações pertinentes. 4.4- A conselheira Daisy informou que estagiári-
os de Educação física estão acompanhando e orientando os usuários das academias da tercei-
ra idade, informou tambem que a ATI da Ponte das Laranjeiras encontra-se inundada devido
vazamento da caixa d'água da quadra de esportes do bairro e questionou novamente sobre  a
aula inalgural das academias, que esta contemplada no projeto e ainda não foi realizada.4.5 –
Será agendado reunião com funcionários da secretaria de ciência e Tecnologia para realizar a
mudança do site www.idosodepirai.com.br, para a página da prefeitura. Foi encaminhado ofí-
cio ao prefeito para solicitando manutenção do telefone do PAI. Informe de Recebimento do
ofício da Loja Maçonica Kosmos sustituindo os conselheiro e suplente  XXXXX e XXXX
por:XXXXX eXXXXX 5.3 – Foi encaminhado ofício ao Sr. Rômulo para palestra de capaci-
tação para os conselheiros, estamos aguardando resposta.   A Sra. Fernanda, funcionária da
Sercretaria de Turismo esteve na reunião deste conselho informando que as instalaçoes hoje
usadas  pelo PAI, foi construido com verba federal, para uso da Secretaria de Turismo, para
ser usado como ponto de informações turisticas e que, por algum motivo o ministério do turi-
mo parou de investir e o local foi fechado porém hoje, com a vinda de empresas como a Car-
ta Fabril, abertura de pousadas, com o crescimento e desenvolvimento do municipio, a Secre-
taria de Turismo possui a necessidade de retomar o local, sugerindo a mudança do PAI para
outro lugar, como por exemplo para a Rodoviária. O presidente do conselho informou que
possuímos um termo de cessão de uso do local com prazo  ate dezembro de 2018, e que iria
obter informações com procurador municipal sobre o assunto, não se impondo de mudar as
instalações do PAI para outro lugar, desde que esse seja um local acessível aos idosos. A Sra.
Fernanda solicitou a compreensão de todos visto que tais tais mudanças visam  o desenvolvi-
mento turístico e geração de empregos do município. Não havendo nada mais a tratar o Se-
nhor Presidente encerrou os trabalhos às 15h30min e, eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA,
Secretária de Ofício, lavro e assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada
pelo  Presidente  e  Conselheiros  presentes.  Piraí,  25  de  abril  de
2017.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ANA PAULA NUNES DE SOUZA PINHEIRO__________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_______________________________________________
DAISY LÚCIA LIMA BOTELHO____________________________________________
FERNANDO LUIZ DE SOUZA JÚNIOR ______________________________________

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

SEBASTIAO FERREIRA JASMIM___________________________________________
LUIZ FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA___________________________________
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA_________________________________________
CÉSAR SILVA DE SOUZA _________________________________________________
NILSON VESPASIANO DOS SANTOS________________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA_____________________________________________
GLAUCIA DA S. F. FONTES_______________________________________________

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br